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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0260 del 7
de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora ANGELA
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3367

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autbnomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el cédigo
206330, denominado Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 20.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribio con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacién de

requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion de las listas de
elegibles”.
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Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora ANGELA ISABEL GIRALDO SUAREZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 29.877.543, se inscribi6 al proceso de seleccion
sefialando su aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206330.

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizé la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual, la Universidad
de Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC: en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional, en la que se consideré que la
aspirante ANGELA ISABEL GIRALDO SUAREZ acreditd, con la documentacion aportada en
la oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206330, en consecuencia la
participante fue admitida al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
Nacional del Servicio Civil procedid a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206330, a través de la Resolucion No. 1906 del 24 de
abril de 2015, en la que la sefiora ANGELA ISABEL GIRALDO SUAREZ ocup6 la posicion
No. 5, la cual fue publicada el 24 de abril del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004, asi:

()

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Coédigo OPEC No. 206330, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, asi:

ENTIDAD 3 ggencia_ Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia-APC
gl - Colombia

EMPLEO -~ Profesional Especializado 2028-20

CONVOCATORIA No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional

FECHA CONVOCATORIA  06/12/2013

NOMEROOPEC 206330

A e e e S NN A
CC 52886601 | ANGELICA MARIA ACOS ON
CC 80024051 | JUAN PABLO MONDRAGON PARDO
CC 52429170 | ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA
CcC 52587620 | LUZ MERY HEREDIA AREVALO
cC 29877543 | ANGELA ISABEL GIRALDO SUAREZ
CC 52790352 | DIANA MONTOYA ORTIZ
CcC 52275880 | MARTHA JULIETH GAITAN LOZANO

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a traves de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presentd oficio con el consecutivo nimero 11038 del 4 de mayo de 2015,
mediante el cual manifesto:
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(..-) en atencion a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas el pasado
viernes 10 de abril de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No. 316 de 2013 —
Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, la exclusion de la lista de elegibles de los siguientes ciudadanos por no cumplir requisitos
exigidos en la convocatoria.

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante Angela Isabel
Giraldo Suarez, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206330, por
cuanto “Los titulos de formacion profesional no son relacionados al cargo’. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision

Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0260 del 7 de mayo de 2015 “Por ef cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora ANGELA ISABEL
GIRALDO SUAREZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 1906 del 24 de abril de
2015, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cdodigo OPEC No. 206330, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 -

Cooperacion Internacional”, en el que se dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion de la sefiora ANGELA ISABEL GIRALDO SUAREZ, identificada con cédula de ciudadania No.
29.877.543, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 1906 del 24 de abril de 2015,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206330, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 - Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente
Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante ANGELA ISABEL
GIRALDO SUAREZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 809 de 2004, a la siguiente direccion de
correo electrénico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional: quimeralxii@hotmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante ANGELA ISABEL GIRALDO SUAREZ, el término
perentorio de diez (10) dias héabiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para que
intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y a la
Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, en la
Carrera 11 No. 93 - 53 Piso 7 de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, a la Universidad de Medellin en la
direccion de correo electrénico de la Coordinacién General del Proyecto: dmcarvajal@udem.edu.co.

ARTICULO SEXTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
1906 del 24 de abril de 2015, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el codigo OPEC
No. 206330, no cobraré firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co. . (...)".

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora ANGELA ISABEL GIRALDO
SUAREZ, el 8 de mayo de 2015', concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccién. El
teérmino estipulado transcurrié entre el 8 de mayo y el 25 de mayo de 2015, dentro del cual la
concursante, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el No. 12682 del 19 de mayo de
2015, se pronunci6 al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion administrativa, en
los siguientes términos:

“(...) El argumento de la Seriora Bernal para ser excluida de la lista es el de no cumplir con los titulos
profesionales relacionados con el cargo.

! Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente,
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Para dicho cargo, se requiere

Titulo profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracion Publica, Sociologia,
Psicologia, Ciencias Politicas, Gobierno y Relaciones Internacionales, Mercadeo y Relaciones
Internacionales, Comercio Exterior, derecho, Trabajo Social, Comunicacién Social.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacién relacionada con las funciones del cargo.

En este sentido mi formacion profesional es:

Titulo profesional:

Ingeniera Administradora (Universidad Nacional de Colombia)

Titulo de Postgrado:

Maestria en Asuntos Internacionales (Universidad Externado de Colombia)
Maestria en Negocios Internacionales (London South Bank University, Reino Unido)

Para el caso del titulo profesional, si bien no soy Administradora de Empresas soy Ingeniera
Administradora, profesiéon que cumple ampliamente las areas de administracién como se observa en el
compendio de asignaturas que cursé durante la carrera. (Ver anexo de las materias aprobadas durante
mi formacion) (...)

Considero que la Sefiora Bernal Lugo para justificar que mi titulo profesional no es vélido para la
gjecucion del cargo, debe presentar certificacion del Ministerio de Educacion que afirme que la
Administracion de Empresas no es homologable con la Ingenieria Administrativa.

Por lo anteriormente dicho, considero que no existe valides (sic) alguna para que mi nombre sea retirado
de la lista de elegibles”.

Il. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comisién Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional del
Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con
el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley; (...)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra
solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.
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14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”,

{ra)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la
actuacion administrativa correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de Ila lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira en
los términos del Codigo Contencioso Administrativo”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comisidon de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206330, al cual se inscribi6 y fue admitida la sefiora ANGELA ISABEL
GIRALDO SUAREZ, fue publicada el 24 de abril de 2015, y la solicitud de exclusion
efectuada por parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 4 de mayo de 2015, mediante
escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 2015ER 11038, por lo que se evidencia que la
solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto
ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y
decision por parte de la CNSC.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de
seleccion para la provisién definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusién de estas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de meérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
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de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por
cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206330, se observa, en relacién con requisitos minimos, lo siguiente:

Titulo Profesional en Economia, Administracion de Empresas,
Administracion Publica, Sociologia, Psicologia, Ciencias Politicas,
Gobierno y Relaciones Internacionales, Mercadeo y Relaciones
Requisitos de Estudio: Internacionales, Comercio Exterior, Derecho, Trabajo Social,
Comunicacién Social.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion relacionada
con las funciones del cargo.

Requisitos de Experiencia: | Treinta y uno meses de experiencia profesional relacionada.

1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por:

a) Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre

Equivalencia: ; ;
a que se acredite el titulo profesional, o

(..)

Ahora bien, con el fin de determinar la situacién de la aspirante ANGELA ISABEL GIRALDO
SUAREZ frente a la solicitud de exclusién presentada por la Comisiéon de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedi6 a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por la participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

EDUCACION FORMAL

EDUCACION FORMAL

> Folio 4. Titulo de Maestria en Negocios Internacionales, otorgado el 7 de febrero de
2014, por el London South Bank University. Folio valido para acreditar requisito minimo.

2 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se

determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de fa lista de elegibles.
La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de seleccién aun cuando

este ya se haya iniciado.” (Negrilla fuera de texto)
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Folio 5. Titulo de Maestria en Asuntos Internacionales, otorgado en mayo de 2014, por la
Universidad Externado de Colombia. Folio valido para acreditar requisito minimo.

Folio 6. Titulo profesional en “Ingenieria Administrativa”, otorgado por la Universidad
Nacional de Colombia, el 13 de diciembre de 2002. Folio no valido para acreditar
requisito minimo de educacion, por cuanto el mismo no corresponde al titulo de
formacion exigido en la OPEC.

Folio 7. Titulo de Bachiller, otorgado por el Colegio Sagrado Corazén de Jesus, el 6 de
julio de 1996. Folio no valido para acreditar requisito minimo de educacion.

Al respecto, el Decreto 2772 de 2005° sefiala que éste no puede ser compensado por
experiencia u otras calidades, de conformidad con la prohibicién contemplada en el paragrafo
del articulo 19 del citado decreto:

“Paragrafo 2°. En este nivel no podra ser compensado el titulo profesional”,
En lo referente al titulo profesional de Ingenieria Administrativa, aportado por la concursante,
se debe manifestar que la CNSC realizé un andlisis respecto del programa encontrando lo
siguiente:

1. Ingenieria Administrativa

Sistema Nacional de Informacion
- e la Educacion Superior
\« Médulo Consultas

Programa

INGENIERIA ADMINISTRATIVA
Codigo de la institucion 1102

Nombre de |a institucidn UNINERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
Estado de la instity

Cadigo SNIES del programa

Estado del programa

Reconccimianto dal Miristerio

Resolucion de aprobacicn No

Fecha de reselucicn

Vigencia (Arios)

Area de conocimiento

Nticleo basico del conccimiento - NBC

Nivel académico

Nivel de fermacion UNNERSITARIA
IMetodologia: Presencial
Numero de créditos

¢ Cudnto dura el programa?

Titulo otorgado:

Departamento de oferta del programa

? Decreto 2772 de 2005, derogado por el Decreto 1785 de 2014, vigente para la época de publicacion de la OPEC, de conformidad con el Manual Especifico de
Funciones y Competencias Laborales de la Entidad y compilado en el Decreto 1083 de 2015
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2. Administracién de Empresas
 Sistema Nacional de Informacién -
: de la Educacion Superior MinEducacién
« Médulo Consultas

ADMINISTRACION DE EMPRESAS

Cédige de la institucién 110

Nombre de la institucién UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMEBLA
Estade de |a institucion ACTIVA
Codige SNIES del pregrama
Estado del programa
teconocimiento del Ministerio Registro Alta Calidad
Resolucicn de aprobacion No

Fecha de resolucion

o

igencia (Arfios)

Area de conocimient CONOMIA. ADKMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINES
Nuiclec basico IN0OC ADMINISTRACION

Nivel academice PREGRADO

Nivel de formacion UNNMERSITARIA

Metedelogia

Nimero de créditos

¢ Cuanto dura el programa?

Titulo otorgado | YOR{A} DE EMPRESAS

Como puede observarse, verificado el codigo SNIES con registro calificado, aprobado
mediante Resolucion No. 4425, el programa Ingenieria Administrativa se encuentra
registrado en las areas de conocimiento de INGENIERIA, ARQUITECTURA, URBANISMO Y
AFINES, en el nucleo basico de conocimiento INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y AFINES, el
cual es sustancialmente diferente a los programas exigidos en la OPEC del empleo 206330,
por cuanto los programas requeridos para el ejercicio del empleo, se encuentran inscritos en
el area de Conocimiento de ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINES,
programas establecidos en el Manual de Funciones y de Competencias Laborales de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, como los
que cuentan en su nucleo de conocimiento con los saberes requeridos para el desempefo
del empleo identificado en la OPEC con el cédigo 206330; se colige de lo anterior, que para
acreditar el requisito minimo de estudios, se requeria que la concursante hubiese aportado
uno de los titulos profesionales sefialados expresamente en la OPEC.

Ahora bien, frente a la intervencion realizada por la concursante, es preciso indicar que la
Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a
peticion de parte, adelantar las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las
medidas que considere necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los
principios que rigen el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente el de
mérito, definido por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi como la demostracion
permanente de las calidades y requisitos exigidos para el desempefio del empleo a proveer,
por lo que se debe reiterar lo ya sefialado en lo relativo al requisito de educacion, en el
sentido de que si bien es cierto el programa académico aportado por la aspirante podria
contemplar materias similares al programa de Administracién de Empresas, este no cumple
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con la formalidad establecida, respecto de las profesiones o programes académicos
sefalados en el Manual de Funciones y de Competencias laborales de la entidad.

Ante la situacion evidenciada, se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las
convocatorias son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la
misma en defensa de un interés particular, conduciria a desconocer los principios de
igualdad e imparcialidad que rigen los procesos de seleccion.

En tal sentido, el articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013, respecto a la verificacion de
requisitos minimos establecié, de una parte, que ésta se realizaria con base en la
documentacion aportada por el aspirante en la forma y oportunidad dispuestas por la CNSC
y, de otra, que tal verificacion es una condicidn obligatoria, que de no cumplirse genera el
retiro del participante del proceso de seleccién en cualquier etapa en que éste se encuentre,
incluso de la lista de elegibles.

Lo anterior, demuestra que los concursantes conocian las condiciones de la convocatoria y
que la CNSC se encuentra plenamente facultada para proceder a excluir del concurso a
quien no cumpla los requisitos previstos para el empleo al que aspira.

Asi las cosas, se concluye que la sefiora ANGELA ISABEL GIRALDO SUAREZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 29.877.543, NO ACREDITO los requisitos
minimos establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, con el cédigo 206330, denominado Profesional
Especializado, Cddigo 2028, Grado 20, dado que el titulo de formacién acreditado no se
encuentra sefialado en la OPEC. En este sentido debe sefalarse que el aspirante debe
cumplir tanto los requisitos minimos de estudios como los de experiencia, para ser admitido
en el proceso de seleccion.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil, en sesién del 14 de julio de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir a la sefiora ANGELA ISABEL GIRALDO SUAREZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 29.877.543, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 1906 del 24 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Recomponer la lista de elegibles conformada para proveer una
vacante del empleo identificado con el codigo OPEC No. 206330, mediante el articulo
primero de la Resolucion No. 1906 del 24 de abril de 2045, en el marco de la Convocatoria
No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a la Comision
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

I}RTiCULO CUARTO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora
ANGELA ISABEL GIRALDO SUAREZ, en la Calle 48 A No. 6 — 44 Apto. 1102 de la ciudad
de Bogota, D.C., o al correo electrénico quimeralxii@hotmail.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la
Ley 1437 de 2011.
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente Resolucidén procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cadigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C. el &} 1 JUL 201

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

et ]

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)-g

Aprobo. Victo Hugo Gallego Cruz — Comisionado (E)-(

Reyis Johana Patricia Benitez Pdez —Asesora Despacho\S;
\ Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocaloria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional

Priyecto™Yazmin Adriana Tdmara Rubiano




